Karyanya
tentang ilmu pertanian dan peternakan, al-Filaha dengan 34 bab,
30 bab tentang pertanian dan 4 bab tentang peternakan19.

Ilmuwan muslim kelahiran Aurangabad, India Selatan
pada 25 September 1903, 3 Rajab 1321 H, putra Ahmad
Hasan al-Maududi, dialah Abul A’la Al-Maududi. Ia dikader
dengan pendidikan zuhud oleh sang ayah karena alergi dengan
pendidikan yang didirikan Inggris di India, sehingga Al-
Maududi tak disekolahkan formal, andalkan didikan sang ayah
dalami bahasa Arab, Persia, dan Urdu, tempuh pendidikan di
madrasah Fauqaniyah (gabungan pendidikan Barat dan Islam
tradisional) di Aurangabad, selanjutnya pendidikan di Dar al-
Ulum Hyderabad.

Sang ayahanda
Umar bin ‘Arabi dan sang ibu Zubaedah. Zubaedah keturunan
ke-12 Sultan Banten Maulana Hasanuddin putra Gunung Jati
Cirebon. Nawawi lahir 1815 M/1230 H di Kampung Tanara,
Tirtayasa, Kabupaten Serang, Banten. Wafat 25 Syawal 1314
H/1879 M dimakamkan di Pemakaman Ma’la Makkah. Isterinya
Nyai Nasimah, putrinya Nafisah, Maryam, dan Rubi’ah. Sejak
usia 5 tahun Nawawi belajar dengan sang ayah. Umur 5 tahun
berhaji dan sempat berguru selama 3 tahun dan kembali ke Tanah
Air.

Cendekiawan muslim lainnya Abu Muhammad Ali bin
Ahmad bin Sa’id bin Hazm yang dikenal Ibnu Hazm. Beliau
ulama terkemuka abad ke-11 di bidang fikih dan hadis, teolog,
sejarawan, penyair, negarawan, akademisi, dan politikus andal
dengan 400 karya kitab. Hazm lahir di Kota Cordoba, Andalusia
7 November 994 M/ akhir Ramadan 384 H. Ayahnya seorang
menteri masa Bani Umayyah dengan Khalifah Al-Mansur dan Al-
Muzaffar (anak Mansur). Gejolak politik masa Khalifah Hisyam
II Al-Muayyad ketika Hazm berusia 5 tahun, ayahnya diusir
dari istana dan masa pemerintahan Khalifah Abdurrahman V,
Al-Mustahdir (1023 M) dan Khalifah Hisyam III, Al-Mu’tamid
(1027-1031 M) Hazm ditunjuk sebagai menteri. Pada masa
pemerintahan Abdurrahman V, Hazm merebut Granada dari
tangan lawan, tetapi khalifah terbunuh dan Hazm dipenjara.
Begitu pula semasa pemerintahan Hasyim III, Al-Mu’tamid,
Hazm melerai konflik dan dipenjara, setelah bebas dipenjara,
Hazm keluar dari istana mendalami berkarya kitab. Di antara
kitab yang masyhur adalah Al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam (ilmu
usul fikih 8 jilid) dan kitab Al-Muhalla (fikih, 13 jilid). Hazm
wafat di Manta Lisham 28 Syakban 456 H/5 Agustus 1064 M.21
Berbekal idealisme dan hati nurani, ilmuwan siap hidup sederhana
menggapai kenyamanan batin dengan berkarya. Siap menghadapi
hunusan pedang dari penguasa lalim. Ingat kata bijak: jika
ilmuwan tak berkarya, ibarat pohon (yang seharusnya berbuah)
tak berbuah, menyisakan kekecewaan yang menanamnya.

Ibnu Katsir dikenal sebagai mufasir (Tafsir Ibnu Katsir),
ahli hadis, sejarawan, dan ahli fikih pada abad ke-8 H. Nama
lengkapnya Imaduddin Ismail bin Umar bin Katsir Al-Qurashi
Al-Busrawi lahir pada 701 H/1300 M di Kota Busra, Syam
(Suriah). Katsir menjadi yatim pada usia 4 tahun ada juga yang
mengatakan 6 tahun. Ia diasuh kakaknya Abdul Wahhab. Tahun
706 H/1306 M hijrah ke Kota Damaskus, Suriah untuk mengaji.
Mekipun saat itu Islam diliputi tragedi yakni dibantai oleh
pasukan Tartar, buku-buku keislaman dihancurkan. Selanjutnya
Katisr mengaji ke Mesir berguru dengan Burhanuddin al-Fazari
(660-729 H/1261-1328 M) bermadzhab Syafi’i. Guru lainnya
adalah Isa bin Muth’im, Ibn Asyakir, Ibn Syairazi, Ishak bin
Yahya bin al-Amidi, Ibn Zarrad, al-Hafizh adz-Dzahabi, Ibnu
Taimiyah, dan Syekh Jamaluddin Yusuf bin Zaki al-Mizzi. Katsir
dinikahkan dengan putri al-Mizzi.

Tahun 748 H/1348 M Katsir menggantikan gurunya,
az-Zahabi (1248-1348 M) sebagai guru di lembaga pendidikan
Turba Umm Salib. Tahun756 H/1355 M menjadi kepala lembaga
pendidikan hadis Dar al-Hadis al-Syarafiyah menggantikan
Hakim Taqiuddin as-Subki (683-756 H/1248-1355 M) karena
wafat. Tahun 1366 H, Katsir diangkat seagai guru besar tafsir
oleh Gubernur Mankali Bugha di masjid Umayyah, Damaskus.
Katsir wafat di Kota Damaskus tahun 774 H/1373 M (setelah
berkarya kitab al-Ijtihad fi Talab al-Jihad) dimakamkan di
kompleks pemakaman sufi di Kota Damaskus, bersebelahan
dengan Ibnu Taimiyah25.

24Republika, 22 Juli 2012, hlm. 8.